

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, piątek 13 kwietnia 1945.

Nr 35

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 11. 4. 1945

Front wschodni

Moskwa. Po zajęciu Królewca wojska radzieckie wzięły w ciągu 1-ej doby 50 tys. jeńców. Ogółem w ciągu 5-cio dniowych walk na terenie miasta wzięto do niewoli 72.000 niemieckich żołnierzy i oficerów. Nieprzyjaciel stracił około 42 tys. zabitych. Wśród jeńców znajduje się 4 generałów i ponad 1.800 oficerów. Zdobyto wielką ilość sprzętu wojennego, ponad 2 tys. armat, ponad 1.600 miotaczy min, blisko 4.700 karabinów maszynowych, ponad 8.500 aut ciężarowych, około 800 lokomotyw i około 8.500 wagonów kolejowych. W ręce wojsk radzieckich dostało się 441 magazynów ze sprzętem wojennym. Niezależnie od tego zniszczono wielkie ilości nieprzyjacielskiego sprzętu.

Na zachód od Królewca oddziały III Frontu Białoruskiego zajęły szereg miejscowości.

Na terytorium Czechosłowacji wojska radzieckie kontynuowały ofensywę i zdobyły Trenczyn oraz ponad 30 innych miejscowości.

Oddziały, nacierające wzdłuż północnego brzegu Dunaju, zajęły Gentendorf i Deutsch Wagram.

W Wiedniu trwają walki uliczne.

Wojska oczyściły od nieprzyjaciela wszystkie dzielnice położone na zachód od kanału dunajskiego, w toku walk wzięto ponad 2.000 jeńców oraz pewną ilość sprzętu wojennego.

W dniu 9 kwietnia wojska radzieckie zniszczyły 54 czołgi i zestrzeliły 28 samolotów przeciwnika.

Front zachodni

Londyn. Ostatnie doniesienia z frontu zachodniego przynoszą wiadomość o rozpoczęciu przez IX armię amerykańską bitwy o Brunshwig. Część oddziałów amerykańskich ominęła miasto i posuwa się dalej na wschód.

Oddziały I armii pancernej, walczące na północnym odcinku frontu, uderzają w kierunku na Radstadt w Badenii.

Londyn. Według wcześniejszych doniesień wojska kanadyjskie znajdują się po przebyciu 25 km w ciągu jednego dnia w odległości 5 km od Emden.

Oddziały pancerne Marszałka Montgomery nacierają nadal w kierunku Hamburga, od którego dzieli je odległość 100 km.

Po zdobyciu Hannoveru, wojska sprzymierzonych posuwają się autostradą w stronę Hamburga i wkroczyły do Celle. U ujścia Wezery w Bremie toczą się zaciekle walki. W rejonie Erfurtu wojska amerykańskie zajęły miasto Markhausen. Jest to najbardziej na wschód wysunięta pozycja, którą osiągnęły wojska alianckie.

Front południowy

Rzym. Oddziały VIII armii brytyjskiej przekroczyły rzekę Segno i zajęły 4 miejscowości między innymi Lugo Cofiniano, Cantiniale i uderzają dalej w kierunku Bolonii.

Oddziały V armii amerykańskiej zdobyły Massa.

Wojna powietrzna

Londyn. Ciężkie bombowce brytyjskie dokonały ubiegłej nocy nalotu na Lipsk oraz Plaien, położone o 95 km na południe od Lipska. Bombardowano dworce kolejowe w tych miastach.

Sprawy polityczne

Depesza nowego Rządu Czechosłowackiego do Marszałka Stalina

Moskwa. Nowo utworzony rząd Czechosłowacji wysłał do Marszałka Stalina depeszę, w której między innymi czytamy: „Uczuciem głębokiej wdzięczności uświadomiamy sobie fakt, że tylko dzięki ofiarnej Armii Czerwonej — rząd nasz reprezentujący wspólny front Czechów i Słowaków musi ująć pełnię władzy w Republice”.

W Mediolanie panuje największy terror

Robotnicy miast organizują coraz większy opór, domagając się skrócenia dnia pracy i powiększenia zarobków. Wybuchły rozruchy w fabrykach Issota Frachini i Monte Catini. Również w Savonie, Turynie i w Genui sytuacja jest coraz więcej naprężona.

Sprawy polskie

Warszawa. Premier i Minister Spraw Zagranicznych: Tymczasowego Rządu Rzeczypospolitej Ob. Osóbka-Morawski, wysłał do Zjazdu Związków Zawodowych w Waszyngtonie telegram powitalny, następującej treści: „Przesyłam Waszemu Zjazdowi gorące pozdrowienia w imieniu całego Kraju, który został wyzwolony dzięki zwycięstwu koalicji antyhitlerowskiej a w pierwszym rządzie dzięki bohaterstwu Armii Czerwonej. — W naszej walce o wolność główną rolę odegrał żołnierz polski walczący ramię przy ramieniu z Armią Czerwoną ofiarując swą daną krwi w walkach. — Budujemy Polskę, która będzie prawdziwą matką dla ludzi pracy, która zapewni rozkwit najpiękniejszym tradycjom polskiej kultury, budujemy Polskę, która będzie wiernym sojusznikiem państw demokratycznych — Polskę, która będzie związana nierozdzielnie z innymi państwami słowiańskimi i stać będzie na straży wolności i pokoju w Europie. — Naród polski w Kraju jest związany z wychodźstwem polskim w Stanach Zjednoczonych, które dało mnóstwo dowodów swego przywiązania do kraju oraz swego rzetelnego demokracji walcząc z faszyzmem. — Życzę Wam gorąco, aby Wasz zjazd przyczynił się do zjednoczenia wszystkich demokratów polskich w Stanach Zjednoczonych, wszystkich szczerze miłujących Polskę.

Warszawa. Wczoraj odbyło się otwarcie centrali najstarszej księgarni Warszawskiej Gebethnera i Wolfa.

Warszawa. Polpress — do dnia 20 bm. przeprowadzona będzie rejestracja pojazdów mechanicznych na terenie całego kraju.

Rejestrację przeprowadzą Wojewódzkie Urzędy Samochodowe.

Warszawa. Polpress — najnowszy Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr 11 z dnia 9 IV. br. publikuje dekret z dnia 30 III. br. o przymusowym zagospodarowaniu użytków rolnych. Gdyby użytki rolne nie były zagospodarowane, prawo użytkownika przechodzi na Gromadę.

Warszawa. Dziennik Ustaw Nr 11 z dnia 9 IV. br. przynosi dekret z dnia 30 III br. o mobilizacji kobiet do pomocniczej służby wojskowej. Art. 1 postanawia, że powołuje się kobiety urodzone w latach 1925, 1924, 1923, 1922 i 1921. Nie podlegają mobilizacji pracowniczki P. K. P., poczt i telegrafów, słuchaczki wyższych uczelni, uczennice szkół średnich, kobiety mające 1 dziecko, zakonnice oraz kobiety zupełnie niezdolne fizycznie do służby wojskowej. Dekret postanawia w dalszym ciągu: mogą być zwolnione z tej służby pomocniczej kobiety na wniosek właściwej władzy przełożonej, jak na przykład

wykwalifikowane urzędniczki i pracownice państwowych urzędów, urzędów samorządowych i zakładów przemysłowych, kobiety na podstawie zaświadczenia właściwego zarządu gminnego, właściwych kuratorów, względnie inspektorów szkół, nauczycielstwo szkół powszechnych oraz szkół średnich. — Kobiety uchylające się od pomocniczej służby wojskowej podlegają odpowiedzialności karnej w myśl wojskowego kodeksu karnego. — Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Kraków. W Krakowie odbyła się konferencja poświęcona sprawom porady lekarskiej dla młodzieży szkolnej. W wyniku konferencji otwarto poradnię lekarską dla młodzieży nerwowo chorej i dotkniętej zaburzeniami mowy w klinice neurologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz poradę psychotechniczną w Muzeum Przemysłowym, której zadaniem będzie skierowanie młodzieży do odpowiednich zawodów.

W Krakowie odbyło się zebranie komitetów rodzicielskich szkół krakowskich. Z około 40.000 uczniów uczęszczających do szkół w Krakowie 22.000 będzie dożywianych w szkole. Są to dzieci najbardziej potrzebujące oraz sieroty. Kierownik ośrodka dożywiania młodzieży szkolnej uzyskał z Urzędu Wojewódzkiego przydział produktów żywnościowych.

Kraków. Prof. psychiatrii i neurologii w Pradze Bruno Fischer zeznawał jako 3 z kolei świadek na posiedzeniu komisji oświęcimskiej. Opowiedział on o prześladowaniu Żydów przez władze hitlerowskie w Pradze i wysyłaniu ich do różnych obozów.

W Krakowie powstała wojewódzka żydowska komisja historyczna, filia centralnej komisji historycznej z siedzibą w Łodzi. Zadaniem jej jest zbadanie zbrodni hitlerowskiej na ludności żydowskiej w okresie okupacji, zgromadzenie i zabezpieczenie dokumentów oraz ocalałej literatury żydowskiej. Kierownikiem komisji jest ob. Boruchowicz.

Prawidłowy siew -- daje obfity plon

Podziękowanie

Wszystkim, którzy okazali nam pomoc i współczucie przy ekshumacji zwłok, rozstrzelanych przez zbirów gestapowskich w Olszanie śp. Ignacego Wolfstala i Kazimierza Koniecznego, w szczególności Prz. Duchowieństwu z Ks. Dr Prałatem Cierniakiem na czele, Komitetowi P. P. S., Orkiestrze P. P. S. i R. Tow. Śp. „Echo”, Kolegom i Towarzyszom za udział w pogrzebie składam w imieniu rodziny z głębi serca najserdeczniejsze podziękowanie.

Józef Konieczny.